*2. Les sources*

Un certain nombre des sources auxquelles BHL 5944 est redevable ont déjà été repérées<sup>48</sup>. On sait que l'auteur de la *Vita*, qui connaît sans doute son Virgile, s'appuie à plusieurs reprises sur les

---

<sup>45</sup> LEROQUAIS, 1934, t. 4, n° 759, p. 108-110.

<sup>46</sup> Il donne un extrait inconnu de S.

<sup>47</sup> DUINE, 1903, p. 216-218. Cf. aussi MERDRIGNAC, 1983.

<sup>48</sup> Voir en dernier lieu POULAIN et MERDRIGNAC, 1999.

Écritures, qu'il cite à deux reprises la Règle bénédictine<sup>49</sup>, emprunte explicitement aux *Dialogues* de Grégoire le Grand<sup>50</sup> et compose le début de l'avant-dernier chapitre de la *Vita* en démarquant, cette fois sans le dire, la *Vita S. Martini*<sup>51</sup>. Il connaît, directement ou médiatisée par sa réécriture du XII<sup>e</sup> siècle, la *Vita Ila Samsonis* (BHL 7481 et 7483)<sup>52</sup>, à laquelle il puise son récit de l'arrivée de Samson et Méen à Dol et leur rencontre avec Privatus (4-5). Son récit de la mort et de l'ensevelissement d'*Austolus* est en réalité moins singulier qu'il n'y paraît, puisqu'il recoupe un *exemplum* dûment identifié<sup>53</sup>.

Sans prétendre à l'exhaustivité, on peut d'ores et déjà ajouter à ces premiers relevés de nouvelles références scripturaires, qui les portent à un total (provisoire) de seize, et des remplois liturgiques et hagiographiques passés jusqu'à présent inaperçus. Les références et citations scripturaires sont, sans surprise, très majoritairement extraites du Nouveau Testament (11 sur les 16 actuellement

---

<sup>49</sup>En VSM 6, à propos de *Caduonus*, il cite le chapitre 53, sur l'hospitalité ; en VSM 10, le 48, 1 (sur l'oisiveté).

<sup>50</sup>VSM 13 : « **Exhibendus** est enim, ut ait sanctus Gregorius, **timor sanctis** hominibus, quia **templa Dei sunt**, et ueraciter **in eorum cordibus praesens est qui ad inferendam ultionem inualidus non est.** » A comparer avec Grégoire Le Grand, *Dialogues* I, 9 : « [...] quantus sit viris **sanctis timor exhibendus** ; **templa enim Dei sunt.** [...] Metuenda ergo tanto est ira justorum, quanto et constat quia **in eorum cordibus** ille praesens **est, qui ad inferendam ultionem** quam voluerit, **invalidus non est.** »

<sup>51</sup>Tout le début de VSM 19 est constitué par un montage de citations presque littérales de l'*Épître à Bassula* (Sulpice Sévère, *Vita S. Martini*, Ep. 3, 6-10).

<sup>52</sup>POULAIN et MERDRIGNAC, 1999, p. 13-14.

<sup>53</sup>TUBACH, n° 1271, cf. POULAIN et MERDRIGNAC, 1999, p. 23-24.